30, etflgit
I.: Pe un an 10 fl., pe ;<£sc
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă : Pe rr ar
12 fl., pe 6 luni 6 fl.. p<=> trei
luni 3 fl. — Un esemplar 5 or.
v. a. s6u 15 bani. — Atât abo
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 40—Anul LXIII. Brașov, Duminecă 20 Februarie (4 Martie). 1900.

Cei ce sciu se moră vor trăi.
Ceeace se petrece pe câmpul

de bătaiă din Africa de sud și se
petrece sub ochii lumii întregi aruncă
o lumină forte posomorită asupra
stărilor ce domnesc astăcji în rapor
turile dintre state și popore și mai
vîrtos asupra valorii adevărate a
principiilor de drept, libertate și
umanitate, ce se cjice, că ar sta sub
scutul culturei și al civilisațiunei uni
versale.

Deci dâră în puterea acestei convin
geri a mele mă adresez din totă inima
cătră acei Români din aceste comitate și
cari sunt dornici de muncă românâscă, âr
în consecvența cu acâsta de viață și de
cultură românâscă și îi învit să participe
la adunarea, ce o vom ținâ în biserica gr.
or. rom. din Szepsi-Szentgyorgy, Joi în
2 (15) Martie 1900 la 11 ore a. m. după
ce se va fi terminat Sinodul electoral, pen-
tru-ca sfătuindu-ne împreună și în‘bunii în
țelegere, să ne organisăm într’un despăr-

tot nu mă duc, acolo. Mi-e frică, mamă,
de boerul cela! Are o barbă și nisce ochi!...
par’că-i ucigă-1 toca!... Nu mă duc!

In
cașul contrar se espnn a li-se sista sti
pendiul.

Brașov, 18 Febr. v. 1900.
Biroul comitetului.

Dare de semâ și mulțămită publică.
Brașov, 10 Febr. 1900.

La producțiunea și petrecerea popo
rală. ce s’a aranjat de tinerii meseriași ro
mâni din Scheid (Brașov) Duminecă în
6 (18) Febr. 1900 au intrat cu totul 367
corone, și 50 bani. Spesele au fost 225 co
rone 10 bani. Venitul curat în sumă de
142 corone 40 bani s’a destinat în folosul
fondului pentru a înființa și susțină un
cor la biserica Sf. Treimi de pe Tocile.

12) Restaura
rea biroului și a comisiunei censurătore pe
noul period de trei ani: 1900, 1901 și 1902.
13) Designarea locului și a timpului pen
tru adunarea proximă. 14) Alegerea unei
comisiunl peutru verificarea protocolului.

La adunarea acesta învităm cu onore
pe toți membrii despărțământului, precum
și pe toți binevoitorii șeolei române.

Radna, 3(15) Februarie 1900.
Demetriu Roman m. p. Damasc. Madrea m. p.

președinte. notar.

MULTE ȘI DB TOTR
Ețîormăntul sfânt don EerusaEim.

Mormântul sfânt se află îu biserica
ou același nume din Ierusalim. Numai de
cât la intrarea în biserică privirea omului
este atrasă asupra unei petri mari, late,
înoungiurate de un grilaj de fier și ilumi
nată de lampione.